

Số: /BC-UBND

Gia Sàng, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

I. Kết quả thực hiện phát triển KT-XH tháng 01 năm 2024

1. Sản xuất công nghiệp - TTCN, Thương mại dịch vụ

Tháng 01/2024 hoạt động sản xuất Công nghiệp và Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tương đối ổn định. Giá cả tiêu dùng tương đối ổn định, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các cơ sở dịch vụ và buôn bán kinh doanh trên địa bàn phục vụ tốt hàng hoá tiêu dùng cho nhân dân trước và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác kiểm soát thị trường, đặc biệt tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát về giá và chất lượng các mặt hàng dược phẩm, trang thiết bị, vật tư y tế.

2. Sản xuất Nông nghiệp

****Về trồng trọt***

UBND phường đã chỉ đạo hướng dẫn các tổ thủy nông tăng cường các biện pháp chống rét, phòng trừ dịch hại cho mạ và lúa mới cấy vụ Xuân. Triển khai thăm đồng thường xuyên, phòng trừ sâu bệnh hại lúa và hoa màu.

**** Về chăn nuôi***

UBND phường đã hoàn thành Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo năm 2024 và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Thống kê số lượng đàn gia súc, gia cầm và chó, mèo để triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin năm 2024.

3. Công tác Thu - Chi ngân sách

Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đảm bảo theo đúng Luật ngân sách Nhà nước.

- *Thu ngân sách:* số thu ngân sách Nhà nước tháng 1 năm 2024 ước đạt 770.000.000đ/ 9.200.000.000đ = 8,37 % KH.

- *Chi ngân sách:* Đảm bảo cân đối các khoản chi ngân sách, giải quyết kịp thời việc chi trả chế độ lương, tiền công cho cán bộ, công chức người lao động, đối tượng hưởng chính sách xã hội. Số chi ngân sách tháng 1 năm 2024 ước đạt: 550.000.000đ/7.701.376.000đ = 7,14%KH.

4. Công tác Quản lý đất đai:

**Công tác xây dựng cơ bản:*

UBND phường phối hợp với các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các công trình đang triển khai trên địa bàn. Phối hợp với Kho bạc Nhà nước thanh toán, giải ngân công trình: Cải tạo, nâng cấp mặt đường Tân Quang, phường Gia Sàng, TPTN. Hạng mục đền bù GPMB (di chuyển đường ống cấp nước D300) theo đúng tiến độ đã đề ra của UBND thành phố.

**Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng:*

UBND phường phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố chi trả tiền bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để thực hiện dự án: Khu dân cư số 12 phường Gia Sàng và phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố chi trả tiền hỗ trợ thuê nhà cho các hộ bị thu hồi đất thực hiện dự án: xây dựng Đường Bắc Nam và cầu Huống Thượng

**Công tác quản lý đất đai*

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn. Thời gian từ 12/12/2023 đến 12/01/2024 đã tiếp nhận và giải quyết: 01 trường hợp cấp đổi GCNQSD đất, 02 trường hợp đổi soát bản đồ; 03 trường hợp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

**Công tác quản lý đất đai*

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đất công, phối hợp với các bộ phận chuyên môn và tổ dân phố kiểm tra giải quyết 04 đơn thư liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng. Tiếp nhận và giải quyết: 01 trường hợp cấp đổi GCNQSD đất, 02 trường hợp đổi soát bản đồ; 03 trường hợp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Chỉ đạo đội thuế phường, tổ trưởng dân phố thường xuyên rà soát các trường hợp xây dựng mới, yêu cầu các cá nhân, tổ chức có hoạt động xây dựng trên địa bàn nộp thuế xây dựng tư nhân, kiểm tra, rà soát các trường hợp sử dụng đất có biến động về giá đất để điều chỉnh sổ bộ thu thuế đất phi nông nghiệp hàng năm theo quy định.

5. Công tác quản lý TTMQĐT, TTXD và vệ sinh môi trường

** Công tác quản lý TTMQĐT-TTXD*

- UBND phường đã xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo cán bộ trật tự đô thị, Ban Bảo vệ dân phố phối hợp với Đội TTXD> thành phố 18 buổi tăng cường công tác kiểm tra mỹ quan đô thị trên địa bàn phường. Tiếp tục duy trì chống tái lấn chiếm tại các điểm chợ tạm, chợ cóc đã giải tỏa theo danh sách của công an thành phố Thái

Nguyên. Kết quả đã tạm giữ khoảng 30 kg rau, củ, quả các loại, 02 cân đồng hồ, 01 ô để xử lý theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra công tác trật tự xây dựng trên địa bàn, tiếp nhận thông báo khởi công xây dựng của nhân dân theo quy định. Hướng dẫn các hộ thực hiện hoạt động xây dựng theo quy định. Cung cấp danh sách cấp giấy phép xây dựng trong tháng trên địa bàn phường Gia Sàng tới các tổ dân phố để làm cơ sở rà soát, theo dõi, quản lý hoạt động xây dựng. Trong tháng đã thực hiện kiểm tra 03 trường hợp xây dựng trên địa bàn, cả 03 trường hợp đã có giấy phép xây dựng và thi công đúng nội dung giấy phép.

- Kiểm tra, giải quyết 03 ý kiến của công dân phản ánh trên ứng dụng C - Thái Nguyên.

* *Công tác vệ sinh môi trường*: UBND phường đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tuyên truyền người dân thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

6. Công tác Văn hoá - xã hội:

**Công tác Thông tin tuyên truyền – Văn hóa thể thao.*

**Công tác Thông tin tuyên truyền – Văn hóa thể thao.*

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Hướng dẫn các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trường học căng treo băng rôn tuyên truyền, các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong quý I như Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024 và đón Xuân Giáp Thìn năm 2024

- Thường xuyên tiếp nhận các file tuyên truyền về công tác Phòng cháy chữa cháy, phòng chống pháo nổ... gửi các tổ dân phố làm tư liệu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

**Công tác chính sách LĐTB&XH:*

Công tác an sinh xã hội được đảm bảo. Chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội khác được phường quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Trong tháng đã tiếp nhận 07 Trong tháng đã tiếp nhận 7 hồ sơ xin xác định mức độ khuyết tật (trong đó 6 hồ sơ chuyển hội đồng giám định y khoa tỉnh Thái Nguyên xác định mức độ khuyết tật); tiếp nhận 09 hồ sơ trình thành phố hỗ trợ chi phí hỏa táng theo quy định.

Rà soát BHYT của các đối tượng chính sách và thân nhân người có công trên địa bàn để tiến hành gia hạn. Đối chiếu quà tết cho người có công và thân nhân người có công; các đối tượng người mù và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị thành phố thăm, tặng quà dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 .

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thành Phố hỗ trợ trẻ em bị bỏ rơi điều trị bệnh dài ngày và đề nghị hỗ trợ khó khăn đột xuất tổng số tiền là: 5.60.000đ.

**Công tác y tế:*

Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh năm 2024.

Chủ động giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh. Kiểm soát và cải thiện các điều kiện vệ sinh, môi trường phát sinh dịch bệnh, hạ thấp tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm như tay chân miệng, sốt xuất huyết cúm A (H1N1), cúm A (H5N1)..., tiêu chảy cấp, quai bị và các bệnh dịch nguy hiểm khác ngay từ đầu năm. Củng cố các đội chống dịch cơ động.

Triển khai các kế hoạch, biện pháp phòng chống dịch đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố trên địa bàn phường. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân với 285 lượt bệnh nhân tăng huyết áp, tâm thần phân liệt 09 và động kinh là 9 bệnh nhân, làm tốt công tác tiêm phòng cho trẻ em, phụ nữ mang thai và các chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn phường. Tổ chức tiêm bù cho trẻ còn thiếu mũi ở các trường mầm non, tiểu học.

**Công tác DS&KHHGD-TE:* Thực hiện tốt công tác tuyên truyền dân số kế hoạch hóa gia đình, truyền thông tới phụ nữ đang mang thai về sàng lọc trước sinh và sơ sinh, tư vấn tới người cao tuổi về kỹ năng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi khi đến khám huyết áp định kỳ, quản lý phụ nữ áp dụng các biện pháp tránh thai trong độ tuổi sinh đẻ và phụ nữ đang mang thai, số trẻ sinh trong tháng là 8 trẻ, không có trường hợp sinh con thứ ba.

**Công tác Giáo dục đào tạo:* Chỉ đạo các nhà trường thực hiện chương trình dạy và học cho các cháu học sinh theo kế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố theo quy định.

7. Công tác cải cách hành chính:

Thực hiện thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra, rà soát CCHC, Kế hoạch tuyên truyền CCHC. Duy trì có hiệu quả công tác tiếp công dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính của phường, đáp ứng kịp thời nhu cầu của tổ chức và công dân đến giao dịch. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào xử lý công việc, tăng cường tiếp nhận hồ sơ giải quyết các TTHC trực tuyến, hướng dẫn người dân thực hiện chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến theo quy định. Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công của Quốc gia và của tỉnh Thái Nguyên; tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân và chỉ đạo cán bộ, công chức nghiên cứu, sử dụng phù hợp, hiệu quả bảy phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính tại phường.

8. Công tác Nội chính:

Công tác Quân sự địa phương:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động xử lý khi có tình huống xảy ra. Bảo đảm an toàn tuyệt đối trong việc tiếp nhận công cụ hỗ trợ sẵn sàng chiến đấu.

- Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường để xét Lý lịch cho 16 công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2024. Tổ chức kiểm kê vũ khí trang bị mốc 0 giờ ngày 01/01/2024. Xây dựng Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu ngày 22/12, Lễ Noel, tết Dương lịch 2024; Tổng kết công tác quân sự địa phương, công tác Giáo dục Quốc phòng an ninh, công tác phòng không nhân dân năm 2023 theo kế hoạch. Cử 02 đoàn viên ưu tú đi học nhận thức về Đảng cho công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2024. Cử cán bộ Ban chỉ huy quân sự phường tham gia các lớp tập huấn quân sự năm 2024 tại Trung đoàn 832 và tại Ban chỉ huy quân sự thành phố, bảo đảm 100% quân số tham gia.

Công tác An ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường cơ bản được đảm bảo. Lực lượng công an phường phối hợp với ban Bảo vệ dân phố và Quân sự phường, tổ trật tự XD-MQĐT thực hiện công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, TTCC trên địa bàn. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024.

- Tổ chức, hướng dẫn tổ dân phố triển khai đến các hộ dân, trường học ký cam kết không đốt pháo nổ, tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép. Duy trì tổ chức điều khiển giao thông tại các khung giờ cao điểm tránh gây ách tắc, đảm bảo các phương tiện lưu thông thuận lợi trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

9. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, Công tác Tư pháp hộ tịch

- *Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:* Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên các ngày trong tuần, đảm bảo đúng quy định. UBND phường đã kịp thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tham mưu cho lãnh đạo phường giải quyết các đơn thư đề nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của phường đúng trình tự, đúng quy định của pháp luật, trong tháng 01/2024, UBND phường không phát sinh đơn đề nghị của công dân, 04 đơn từ kì trước chuyển sang. Tổng số đơn cần giải quyết trong tháng là 04 đơn. Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn giải quyết 04 đơn theo quy định.

- *Công tác Tư pháp- hộ tịch:*

Thường xuyên duy trì công tác tiếp dân, thực hiện đăng ký 121 sự kiện hộ tịch trong đó:

- Đăng ký khai sinh 26 trường hợp;
- Đăng ký kết hôn 08 trường hợp;
- Đăng ký khai tử 14 trường hợp;
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 34 trường hợp;
- Thực hiện việc cấp bản sao hộ tịch từ sổ gốc: 39 trường hợp;
- Nhận cha mẹ con: 0 trường hợp

Công tác chứng thực: Đã chứng thực 476 việc trong đó:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 349 việc;
- Chứng thực chữ ký: 90 việc;
- Chứng thực hợp đồng giao dịch: 07 việc;
- Chứng thực các việc khác theo thẩm quyền: 30 việc.

II. Những nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2023:

1. Sản xuất Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, dịch vụ:

Tiếp tục tạo mọi điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh, mở rộng thị trường.

2. Sản xuất nông nghiệp: Tập trung rà soát, đánh giá thực trạng phát triển nông nghiệp, có giải pháp cụ thể để nâng cao năng suất, chất lượng các loại cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, triệt để các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh (nếu có), hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra đối với cây trồng vật nuôi. Xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả các phương án phòng, chống thiên tai.

3. Công tác Thu - Chi ngân sách:

* Về thu ngân sách Nhà nước:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc rà soát, quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, các sắc thuế đảm bảo thu đúng, thu đủ kịp thời vào ngân sách nhà nước; Đặc biệt là nguồn thu từ thuế xây dựng tư nhân trên địa bàn. Thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển của phường.

* Về chi ngân sách Nhà nước:

- Quản lý chặt chẽ, cân đối nguồn thu, bám sát kế hoạch sử dụng kinh phí của các tổ chức, bộ phận, sắp xếp, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả. Ưu tiên đảm bảo nguồn thanh toán các khoản chi lương, phụ cấp, chế độ chính sách an sinh xã hội, các các nội dung thiết yếu phục vụ hoạt động địa phương. Thực hiện nghiêm túc quy định về tiết kiệm chi ngân sách; công tác mua sắm, sửa chữa trang thiết bị phục vụ công tác theo quy định.

4. Công tác Xây dựng cơ bản: Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về xây dựng cơ bản, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả các dự án đầu tư, các công trình trọng điểm trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý các công trình dự án đầu tư có sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước, đẩy nhanh tiến độ thực hiện thi công, nghiệm thu các hạng mục công trình, đưa công trình vào sử dụng. Đồng thời thực hiện quyết toán các công trình đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành do UBND phường làm chủ đầu tư đảm bảo theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra. Tập trung phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường GPMB các Dự án khu đô thị

trên địa bàn phường; chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

5. Công tác Quản lý đất đai TTXD-MQĐT-VSMT

Tăng cường kiểm tra giám sát công tác TTXD - MQĐT & VSMT theo kế hoạch năm 2024. Tập trung cao điểm tại Ngã 3 bắc nam và khu vực công đô thi Crowvila, Giải tỏa triệt để các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lề đường, hành lang an toàn giao thông. Vận động nhân dân tiếp tục thực hiện tốt đề án xây dựng tuyến phố văn minh đô thị, nâng cao ý thức tự giác, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng đất đai; rà soát, quản lý quỹ đất công, không để tình trạng lấn, chiếm đất xảy ra trên địa bàn; quản lý chặt chẽ những biến động trong quá trình sử dụng đất công ích. Quản lý chặt chẽ thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tránh trường hợp thu gom, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để tạo khu dân cư tự phát trái quy định trên địa bàn.

6. Công tác Văn hóa - xã hội:

- *Công tác tuyên truyền:* Triển khai đồng bộ các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, văn hóa - xã hội, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động, các ngày lễ lớn trong năm theo hướng dẫn của thành phố.

- *Công tác lao động TBXH:* Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách về an sinh xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa, chế độ ưu đãi cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội khác trên địa bàn. Thực hiện tổ chức các chương trình ý nghĩa, thiết thực vì người nghèo, phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tạo điều kiện giúp đỡ các hộ vươn lên thoát nghèo, nâng cao chất lượng đời sống cho người dân.

- *Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:*

+ Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

+ Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, UBND phường đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền mạnh mẽ tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân về việc đảm bảo thực hiện các biện pháp an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm.

- *Công tác giáo dục đào tạo:* Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện kế hoạch công tác năm học theo hướng dẫn của Phòng giáo dục và đào tạo thành phố.

- *Công tác Y tế - Dân số KHHGD&TE:* Tiếp tục triển khai nâng cao chất lượng, dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và triển khai hiệu quả các chương trình Y tế quốc gia. Tổ chức kiểm tra các cơ sở về hành nghề Y - Dược tư nhân trên địa bàn theo Kế hoạch đã xây dựng. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác Dân số-KHHGD.

- *Công tác tôn giáo*: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo, nắm bắt tình hình và ngăn chặn kịp thời các tổ chức hoạt động trái pháp luật trên địa bàn, bảo đảm đầy đủ quyền và tự do tín ngưỡng theo quy định của pháp luật.

- *Công tác xây dựng xã hội học tập*: lãnh đạo, tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả Đề án xây dựng xã hội học tập trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của đề án

7. Công tác nội chính

- *Công tác Quân sự địa phương*: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, triển khai các phương án về phòng cháy, chữa cháy. Hoàn thành công tác tuyên quân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân theo kế hoạch thành phố giao năm 2024 theo quy định.

- *Công tác An ninh trật tự*: Giữ vững an ninh chính trị chính trị và trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền phòng ngừa ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy và tai nạn giao thông. Tiếp tục duy trì tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện các kế hoạch cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp*: Chỉ đạo các tổ chức hội xây dựng kế hoạch công tác của hội gắn với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chấp hành nghiêm chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương và Điều lệ của hội. Chỉ đạo Hội đồng y tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023 – 2028 theo kế hoạch

8. Công tác Cải cách hành chính

- *Đẩy mạnh cải cách hành chính*, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, từng bước xây dựng nền hành chính hiện đại đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào xử lý công việc, tăng cường tiếp nhận hồ sơ giải quyết các TTHC trực tuyến, hướng dẫn người dân thực hiện chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến theo quy định. Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công của Quốc gia và của tỉnh Thái Nguyên.

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân và chỉ đạo cán bộ, công chức nghiên cứu, sử dụng phù hợp, hiệu quả bảy phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính tại phường.

- Thực hiện mục tiêu chương trình chuyển đổi số trong cải cách thủ tục hành chính giảm thiểu các nội dung không cần thiết, đơn giản hóa các thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi nhất cho nhân dân khi giao dịch.

9. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; Công tác tư pháp hộ tịch

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền đảm bảo đúng thời hạn, đúng quy định; không để tình trạng đơn thư vượt cấp, kéo dài.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp - hộ tịch cho tổ chức và công dân trên địa bàn phường. Kịp thời kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở theo quy định. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở tất cả các cấp, các cơ quan, đơn vị, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm công khai, minh bạch.

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí phân đấu phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

10. Công tác chuyển đổi số

- Tiếp tục triển khai các văn bản, kế hoạch của tỉnh, thành phố về chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số, duy trì hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai Đề án 06, mở rộng cao điểm rà soát đơn độc công dân cài đặt và kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho người dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023 của UBND phường Gia Sàng.

Nơi nhận:

- VP HĐND-UBND TPTN;
- Chi cục Thống kê TPTN;
- Phòng Kinh tế TPTN;
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VP-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Chiến